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Anotace

Tato práce je zaměřena na problematiku výbojové činnosti v izolačních kapalinách. Jsou zde

popsány vlivy výbojové činnosti na tento systém.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části:

První část se zaměřuje na vznik a popis částečných výbojů obecně. V druhé části jsou

popsány kapalné izolanty, které jsou používané v oblasti energetických zařízení a jejich

výbojová činnost. Třetí část je věnována ověření a vlivu výbojové činnosti na kapalný

izolační systém a odzkoušení měřicím přístrojem. V poslední čtvrté kapitole jsou uvedeny

příklady použití a vyhodnocení částečných výbojů.

.
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Abstract

This thesis deals with partial discharge activities in insulation liquid system. There are

described effects of discharge activities on this system. Thesis is divided into four main parts.

The first part deals with generation partial discharge and described them. The second chapter

describes the liquid insulating system, which are used in energy equipment and their

discharge activity. The third chapter deals with verification activities and the influence of

liquid insulation system and their testing. The last chapter described examples of the use and

testing of partial discharges.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na popis a mechanismus částečných výbojů v izolačních

kapalinách elektrických zařízení. Obecně je izolační systém velice důležitou součástí těchto

zařízení a výrazným způsobem ovlivňuje jejich spolehlivost, bezpečnost a kvalitu. Z tohoto

hlediska se na tento systém stále musí zaměřovat pozornost a pomocí experimentů určovat

jejich životnost. Konkrétní experimenty v oblasti izolačních kapalin jsou především věnovány

typům olejů a jejich stárnutí.

Spolehlivost izolačních systémů významně ovlivňuje výbojová činnost, což je

nežádoucí vliv, který negativně působí na jejich systém. Tyto vlivy mohou vést k nevratným

změnám až k úplnému poškození. K částečným výbojům dochází v oblasti místních

nehomogenit, které se vlivem technologických procesů a dále vlivem dlouhodobého

provozního namáhání vyskytují v izolačním systému. Z praktického hlediska jim zabránit

nelze, proto je vývoj zaměřen na použitý materiál, používané technologie a diagnostické

metody. S pomocí nich je možné tyto jevy sledovat.

V této práci je nejprve obecně rozebrána problematika částečných výbojů a jejich

nežádoucích účinků na izolační systém. Dále se věnuje oblasti kapalných izolantů a jejich

typům s popsáním nejdůležitějších parametrů, jenž je nutné pro správné zhodnocení sledovat.

Zaměřením práce je pak především výbojová činnost v izolačním systému olej – papír

a hlavní částí je experimentální ověření této oblasti v daném uspořádání pro dva typy oleje,

konkrétně minerální a řepkový olej. Pro analýzu jsou tyto typy vystaveny tepelnému stárnutí,

reprezentující stav izolačního systému po určité době používání a namáhání.

S pomocí tohoto měření je možné odhadnout stav oleje s možností předejít náhlým

poruchám a možnost udržovat elektrické zařízení v provozuschopném stavu. Dále jsou pak

informace vhodné pro určení životnosti zařízení a jejich dalšího vývoje.
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Seznam symbolů

εr [-] relativní permitivita

ε [-] permitivita daného materiálu

ε0 [F/m] permitivita vakua

q [pC] zdánlivý náboj

Ui [V] zapalovací napětí

Ue [V] zhášecí napětí

Ep [kV ·mm-1] elektrická pevnost

Up [kV] průrazné napětí

ρ [Ω ·m] rezistivita

γ [S ·m-1] konduktivita

Qiec [pC] zdánlivý náboj

N [-] četnost výbojů

σ [-] směrodatná odchylka

ν [%] variační koeficient
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1 Částečné výboje

Působení částečných výbojů v elektrických zařízeních negativně působí na jejich

izolační systém a významně tak snižuje jejich životnost. Jejich vznik je způsoben

nedokonalostmi při samotné výrobě izolačních materiálů, které jsou reprezentovány vznikem

malých dutinek vyplněných plynem. Následkem stálého provozního namáhání může tedy

dojít k neobnovitelnému poškození izolace. Podle místa výskytu rozlišujeme druhy

částečných výbojů na vnitřní výboje, jež vznikají v plynných dutinkách uvnitř izolantu,

povrchové výboje vyskytující se na povrchu izolantu vlivem působení vnějšího elektrického

pole (drážkové, klouzavé) a vnější výboje, které vznikají v okolí elektrod malých zakřivení

(korónové). [1]

Existuje několik definicí částečných výbojů:

Elektrické výboje přemosťující jen částečně izolaci mezi elektrodami, které jsou na různých

potenciálech – dle ČSN EN 60270.

Výboj v dutině dielektrika znamená částečný nebo úplný výboj mezi protilehlými elementy

povrchu dutiny ve směru intenzity elektrického pole, ve velmi krátkém čase – dle Gemant

a Philippova. [1, 6]

1.1 Vznik částečných výbojů

Základním faktorem pro vznik částečných výbojů jsou strukturální nehomogenity

zapříčiněny technologickými procesy při výrobě. Tyto nehomogenity jsou zastoupeny

v podobě dutinek vyplněné plynem. Dutinky jsou mnohem více namáhány než samotný

materiál izolantu, jelikož prostor dutinky vyplňují plyny s permitivitou mnohem menší než je

permitivita pevných látek v izolantu, permitivita je udávána vztahem (1)

ε� � εε0 (1)

kde εr je relativní permitivita [-],

ε0 je permitivita vakua 8,85 · 10-12 [F/m],

ε je permitivita daného materiálu [-].
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Působením elektrického namáhání na plyn v dutince a překročením určité hodnoty

napětí, dochází ke vzniku částečných výbojů. Toto napětí nazýváme zapalovací napětí (Ui),

což je hodnota minimálního napětí, při kterém se nám částečné výboje zaznamenají. Výboje

se v dutince drží po dobu, než klesnou pod hodnotu tzv. zhášecího napětí (Ue), napětí při

kterém se nám výboje přestávají objevovat a uhasínají. Tyto napěťové průběhy jsou uvedeny

na (obr. 1).

Obr. 1: Napěťové průběhy na modelu vnitřního částečného výboje [4]

1.2 Vývoj částečných výbojů (elektrického stromečku)

Vývoj částečných výbojů je spojován s vývojem elektrických stromečků, kde za

působení silného elektrického pole dojde k jejich vzniku a šíření vodivou drahou. Poté

následuje růst elektrického stromečku v nehomogenitách izolačního systému, který se šíří

v podobě kanálků dále do izolantu ke vzdálenosti mezi elektrodami, kde vrcholí průrazem po

určité době. Postupným šířením a rozvětvováním kanálků se vytváří tzv. stromečkové

struktury. Na (obr. 2) je vidět znázornění vývoje elektrického stromečku. [9]

Obr. 2: Vývoj elektrického stromečku, převzato z [9]
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Jednotlivé fáze elektrického stromečku jsou zobrazeny na (obr. 3), které popsali autoři v

publikaci [1].

Obr. 3: Fáze růstu elektrického stromečku v izolaci, převzato z [1]

Růst elektrického stromečku je simulován s pomocí hrotu jehly a uzemněné elektrody,

která je přiložena na krychličku epoxidové pryskyřice, nebo je zalita v jejím objemu.

Fáze 1 – nastává v počátečním okamžiku růstu stromečku, kde detekce je možná jen za

použití velmi citlivé techniky, vzhledem k velikosti stromečku. [1]

Fáze 2 – ukazuje růst stromečku k uzemněné elektrodě, kde se k první větvi tvoří další

malé větve, až dojde k dosažení uzemněné elektrody, tato fáze končí. Vzhledem k malé

vodivosti a protékajícímu proudu těchto malých větví, nedochází u této fáze k průrazu. Jejich

největší průměr dosahuje 10µm a nejmenší ve špičkách méně než 1 µm. Dle podrobné

analýzy bylo zjištěno, že větve jsou vyplněny rozloženými produkty polymeru, důsledkem

růstu samotného stromečku. Růst malých větví je způsoben malými výboji o průměrných

hodnotách 5 až 30 pC [1]. Délka kdy dojde ke spojení elektrod je asi 24% celkového času,

než dojde k absolutnímu průrazu. [1]

Fáze 3 – dochází v době prvního spojení elektrod a je ukončena totálním průrazem

dielektrika. V této fázi se stromeček zvětšuje a kanálky se rozšiřují do hodnot větších než

10µm s typickými hodnotami mezi 60 až 150 µm. Kanálky jsou již duté, a když dosáhne do

uzemněné elektrody, následně dochází ke zmíněnému průrazu. Tyto kanálky dosahují

hodnoty zdánlivého náboje 50 až 220 pC. [1]
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1.3 Účinky částečných výbojů na izolační systém


[…]


vidět, že zdroj částečných výbojů je ve fázi L1. Dle (obr. 32c) je poznat hlavní výbojová

činnost ve fázích L1 a L2, jež jsou barevně rozlišeny podle jejich aktivity (červená= vysoká

aktivita). [32]

Obr. 32: Znázornění výbojové činnosti systému MPD (3PARD), a) napěťové signály ve
fázích, b) posunutí fází o 120°, c) částečné výboje dle reálných dat ve fázích, převzato z [32]

Jak pro rotační stroje, kabely, rozvaděče, tak i pro transformátory s kapalnou izolační

složkou existuje několik způsobů a možností vyhodnocení lokalizace výbojové činnosti.

Příkladem jsou měřicí přístroje zaměřené na detekci částečných výbojů s pomocí kapacitní

nebo induktivní sondy, které jsou závislé především na jejich citlivosti, dále pak měření

pomocí senzorů elektrického a magnetického pole nebo UHF (Ultra High Frequency)

senzorů. Kapacitní a induktivní sonda (snímání magnetického pole od zdroje výbojové

činnosti), jsou vzhledem ke své metodice měření nevýhodná pro transformátory, z hlediska

citlivosti vodiče sondy pro magnetické toky nebo vnějšího rušení do obvodu. Rovněž je nutné

vyřadit zařízení s provozu, jelikož sondy jsou přímo spojené s vyhodnocovacím systémem.

Dalším způsobem je bezkontaktní měření pomocí různých senzorů pole, jejichž zařízení

jsou uvedeny na (obr. 33). S jejich pomocí je možno změřit výboje s určité vzdálenosti,

z hlediska jejich funkčnosti jako směrová anténa. [34]
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Obr. 33: Zařízení pro vyhodnocení částečných výbojů společnosti Doble Lemke; a) kapacitní
senzor pole, b) induktivní senzor pole, převzato z [34]

Další variantou vyhodnocení jsou UHF senzory, které zachycují elektromagnetické

signály šířící se od místa částečných výbojů různými směry. Frekvenční rozmezí UHF

senzorů je v rozmezí od 300 – 3000MHz. Ve studii [33] je popsán vznik UHF signálu a jeho

vyhodnocení senzory umístěných v transformátoru. Během výboje jsou elektrony (odtržené z

atomů) urychlovány elektrickým polem, což se projeví ve zvýšení proudu a následně jsou

opět uvedeny do klidové polohy (snížení proudu). Když se náboje pohybují určitou rychlostí,

v závislosti na změně této rychlosti a pohybu nábojů vzniká již zmíněné elektromagnetické

pole. Praktická ukázka připojení UHF senzorů je na (obr. 34).

Obr. 34: Připojení UHF senzorů v nádobě transformátoru, převzato z [33]

Na zkoumané zařízení je možno připojit několik senzorů, které přijímají signály

částečných výbojů s časovým posunem, z hlediska jejich vzdálenosti místa výskytu této

činnosti od senzorů. Na (obr. 35) je znázorněno příkladné rozmístění UHF senzorů, které

současně zachytí signály od výbojů s časovým posunem podle vzdálenosti a ty se následně

vyhodnotí pomocí osciloskopu. Z následného znázornění je poté poznat časový posun při
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náběžných hranách signálu. Získáním několika signálů a časových změn je možno odhalit

počet aktivních zdrojů částečných výbojů. [33]

Obr. 35: Možnost rozmístění UHF senzorů (S1 a S2) na transformátoru se zdroji částečných
výbojů Čv1 – Čv3 [33]

Obecně se v oblasti vyhodnocení a lokalizace částečných výbojů setkáváme s mnoha

systémy a výrobci spolehlivých zařízení (Doble Lemke, EA Technology, HVPD), jež se touto

diagnostikou zabývají. Některé z těchto přístrojů v oblasti diagnostiky výbojové činnosti jsou

také shrnuty v publikaci [35].
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5 Závěr

Práce byla zaměřena na výzkum vlivů výbojové činnosti v kapalných izolantech

a následnému porovnání s případem na vzduchu. Tato činnost byla poté ověřena při

samotném měření dvou druhů olejů s použitím tří druhů poloměrů s hodnotami 57,5 µm,

67,5 µm a 731 µm. Pro experiment byl použit druh minerálního oleje MOGUL TRAFO

a klasický ŘEPKOVÝ OLEJ při uspořádání hrot (jehla) – deska (rovinná a zaoblená

elektroda).

Ověření experimentu ukazuje, že při klasickém uspořádání hrot – deska s rovinnou

elektrodou jsou hodnoty náboje Qiec menší než při uspořádání se zaoblenou elektrodou, jež je

dáno především rozdílném rozložení elektrického pole kolem elektrod. Jedná se především

pro hodnoty u čistého nestárnutého oleje, kde pro uspořádání se zaoblenou elektrodou

je Qiec=850pC a 650pC a pro rovinnou elektrodu Qiec=1,5nC. Taková změna hodnot je

způsobena i změnou vzdálenosti elektrod, pro první případ 5 mm a pro druhý 10 mm.

S rostoucí dobou stárnutí oleje se měnila jejich barva a viskozita. Výbojová činnost se

u těchto stárnutých olejů při dané teplotě, při uspořádání s rovinnou elektrodou výrazně

neprojevila a docházelo rovnou k elektrickému průrazu při 27 kV. K průrazu docházelo i pro

uspořádání se zaoblenou elektrodou a menší vzdálenost elektrod a delší dobou stárnutí.

Na závěr bylo provedeno ověření výbojové činnost pro případ na vzduchu, kde hodnoty

při stejném uspořádání byly výrazně menší, z hlediska rozdílného šíření částečných výbojů.

V závěru práce jsou také uvedeny příklady použití pro vyhodnocení výbojové činnosti, kde

v této oblasti existuje mnoha systémů sloužící k její lokalizaci a přesnému určení.
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