## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Mechanismus částečných výbojů v izolačních kapalinách
Student: Bc. Tomáš GRUBR Std. číslo: E11N0008P
Vedoucí: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant ve své závěrečné práci popisuje mechanismus částečných výbojů v izolačních kapalinách a demonstruje ho také na praktickém laboratorním měření. Dále popisuje příklady použití a vyhodnocení lokalizace částečných výbojů v zařízeních s kapalnou izolační složkou. Práce je psána přehledně, logicky s přehledným srovnáním výsledků. Citace odborných zdrojů jsou prováděny podle běžných zvyklostí psaní odborného textu. v práci se objevují drobné překlepy, které však nemají vliv na celkovou odbornou úroveň. Diplomant provedl literární rešerši s dostatečným počtem zdrojů, zejména pak zahraničních.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.5.2013

.....
podpis vedoucího práce